
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020500062

62

Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051001376201950 . Objeto: Aquisição de Material de consumo referentes
ao projeto CENTRO DE PISCICULTURA DO IFPA CAMPUS BRAGANÇA, aprovado no convênio
entre a fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTEC e Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - nº 003/2017, conforme quantidades
especificações contidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 22/01/2019. DANILO S I LV E I R A
DA CUNHA. Diretor Geral. Ratificação em 24/01/2019. MAURICIO MARTINS QUADROS.
Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 22.881,00. CNPJ CONTRATADA : 20.733.129/0001-
16 NUTRIFORTE- INDUSTRIA E COMERCIO DE NUTRICAO ANIMAL LTDA. Valor: R$
14.974,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD. Valor: R$ 7.907,00

(SIDEC - 04/02/2019) 158506-26416-2019NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2305100137620195

DANILO SILVEIRA DA CUNHA
Diretor Geral

(SIDEC - 04/02/2019) 158506-26416-2019NE800001

CAMPUS SANTARÉM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158518

Nº Processo: 23051001874201731 . Objeto: Registro de SIDEC para pagamento de
fornecimento de energia elétrica do IFPA - Campus Santarém, estimado aos meses de
janeiro e Dezembro de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma empresa cujo
serviço (energia elétrica) e exclusivo no Estado do Pará declaração de Dispensa em
01/02/2019. DAMIAO PEDRO MEIRA FILHO. Diretor Geral. Ratificação em 01/02/2019.
DENISE MAYTHE SILVA DOS SANTOS. Diretora de Administração. Valor Global: R$
480.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAISELETRICAS DO PARA S.A. -
CELPA .

(SIDEC - 04/02/2019) 158518-26416-2018NE800013

CAMPUS ANANINDEUA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051011398201502.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Terceiro termo aditivo para Prestação de serviço de apoio
administrativo de motorista para o IFPA/Campus Ananindeua, contrato nº 02/2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02.Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor
Total: R$86.792,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura:
31/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 156104-26416-2019NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 01/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marcelo Bruno Gomes
Pedroza; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 01/2018, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 11/01/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Marcelo Bruno Gomes Pedroza, Contratado(a).
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 02/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Mychelline Souto Cunha;
OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 02/2018, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 14/01/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Mychelline Souto Cunha, Contratado(a).

CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158470

Nº Processo: 23168002788201819. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de consumo para atender as
necessidades do setor de ensino, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba - Campus Patos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 05/02/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Ac Rodovia Pb-110 S/n, Alto da Tubiba - Patos/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158470-5-00006-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 05/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JESSYKA PEREIRA DE LIMA
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 04/02/2019) 158470-26417-2019NE800005

CAMPUS SOUZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000371201824.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de gerenciamento informatizado com fornecimento de combustíveis (gasolina, diesel e
diesel S10), para este IFPB Campus Sousa, durante o exercício de 2019. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 15/02/2019 a
15/02/2020. Valor Total: R$149.327,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura: 24/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 158279-26417-2019NE800001

CAMPUS ESPERANÇA
EDITAL DE CITAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus
Esperança, CNPJ 10.783.898/0013-09, cita o responsável ou representante legal constituído
da empresa VERSÁTIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ 17.612.939/0001-00,
considerando-se que restou frustrada a tentativa de notificação via postal, a apresentar
defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta data, referente ao processo
de apuração de descumprimento contratual, nº 23799.000806.2018-00, por não entregar
materiais referentes ao empenho nº 2017NE800044, nos termos do art. 87 da Lei 8.666 de
1993. A defesa prévia deverá ser dirigida ao IFPB - Campus Esperança, no seguinte
endereço: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N, Centro, Esperança-PB, CEP 58135-000. A
continuidade do processo independe da manifestação da notificada.

Esperança, 4 de fevereiro de 2019.
ARLINDO GARCIA DE SÁ BARRETO NETO

Diretor de Administração, Planejamento e Finanças

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS PARANAVAÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

N° Processo: 23405.000635/2018 Errata Extrato de Contrato N° 09/2018 UASG 158398. Na
publicação do Diário Oficial da União, seção 3, pág. 67, de 28 de janeiro de 2019, referente
à publicação do Extrato de Contrato 09/2018 Contratada: ORBENK ADMINISTRACAO E
SERVICOS - LTDA, CNPJ: 79.283.065/0003-03, para nele se fazer constar, onde se lê: "Valor
Total: R$245.285,28", leia-se "Valor Total R$198.259,68".

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154675

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23413000214201867.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07319323000191. Contratado : PANTANAL-VE I C U LO S
LTDA -.Objeto: Prestação dos serviços de locação de veículos com motorista para o campus
Ivaiporã. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/01/2019 a 15/01/2020. Valor Total:
R$108.997,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800071. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 154675-26432-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151910

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23359016721201733.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19843140000150. Contratado : NOVE ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência por mais 63 e 120 dias
respectivamente, compreende o período de execução do dia 14/12/2018 ao dia
15/02/2019,e o prazo de vigência do contrato compreendera do dia 12/04/2019 ao dia
14/06/2019. Ficam aditadas as especificações aludidas no item1.1 do contrato 01/2018,
constantes no edital do RDC nº 01/2017 e seus anexos, diante de um acréscimo de 13,59%
do total de serviços e supressão de 3,15%, conforme relatório técnico nº 03/2018 da
comissão de fiscalização. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei nº 8666/93.
Vigência: 12/04/2019 a 14/06/2019. Valor Total: R$2.734.915,51. Fonte: 8100000000 -
2018NE800186. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 151910-26418-2019NE800009

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23298018191201649.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93 . Vigência: 13/01/2019
a 13/01/2020. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 04/02/2019) 158465-26418-2019NE800001

EDITAL Nº 5, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONVOCAÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU
de 03 de maio de 2016 seção 2, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX
da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 -
D.O.U. de 10/12/1993 -, e suas alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso
II, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº.
6.944/2009, e de acordo com o Edital nº 17, que regulamenta o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Campus Vitória de Santo Antão, convoca, para
contratação, a candidata classificada no Eixo Profissional abaixo discriminado,
homologada através do Edital nº 01, de 09 de janeiro de 2019, publicado no DOU de
11.01.2019, seção 3, página 8:

. Eixo Profissional Candidato(a) Campus de
Lotação

. Ciências Humanas e suas Tecnolo-
gias (Opção 102)

Ernandy Luis Vasconcelos de Li-
ma

Vitória de San-
to Antão

As candidata deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do
Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h
às 16h.

MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA


